
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.12.2023 г. Красноярск № 1007-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 31.12.2019 № 827-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований
Красноярского края на создание в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий 
физической культурой и спортом за счет средств краевого бюджета»

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 10 Закона
Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях 
в Красноярском крае», постановлением Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 508-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие образования», постановлением Правительства 
Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п «Об утверждении Правил 
формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого
бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 31.12.2019 № 827-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований
Красноярского края на создание в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий 
физической культурой и спортом за счет средств краевого бюджета» 
следующие изменения:

в преамбуле слова «от 30.09.2014 № 495-п» заменить словами
«от 30.09.2015 № 495-п»;

в Порядке предоставления и распределения субсидий бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края на создание
в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности 
и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом за счет 
средств краевого бюджета:

абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:



«1. Порядок предоставления и распределения субсидий бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края на создание 
в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности 
и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом за счет 
средств краевого бюджета (далее -  Порядок) устанавливает механизм 
предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных районов, 
городских и муниципальных округов Красноярского края (далее -  
муниципальные образования края) на создание в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий 
для занятий физической культурой и спортом за счет средств краевого бюджета 
(далее -  субсидия), целевое назначение субсидии, условия предоставления 
субсидии, критерии конкурсного отбора муниципальных образований края для 
предоставления субсидии, предельный уровень софинансирования 
(в процентах) объема расходного обязательства муниципального образования 
края из краевого бюджета, методику распределения субсидии между 
муниципальными образованиями края, результат использования субсидии, 
процедуру перечисления субсидии бюджетам муниципальных образований 
края, сроки и порядок представления отчетности.»; 

пункт 3 признать утратившим силу; 
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Условием предоставления субсидии бюджету муниципального 

образования края является заключение соглашения о предоставлении 
из бюджета Красноярского края субсидии бюджету муниципального 
образования края, предусматривающего обязательства муниципального 
образования края по исполнению расходных обязательств, в целях 
софинансирования которых предоставляется субсидия, и ответственность 
за неисполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств 
(далее -  Соглашение).»; 

в пункте 6:
в абзаце втором слова «в министерство» заменить словами

«в министерство образования Красноярского края (далее -  министерство)»; 
абзац третий изложить в следующей редакции:
«1) заявку на участие в конкурсном отборе муниципальных районов, 

городских округов и муниципальных округов Красноярского края 
на предоставление субсидии бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на создание в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий 
физической культурой и спортом за счет средств краевого бюджета 
на бумажном носителе на каждую общеобразовательную организацию
по форме согласно приложению № 1 к Порядку (далее -  заявка на участие 
в конкурсном отборе);»; 

в пункте 7:
слова «, Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» исключить; 
слово «Министерство» заменить словом «министерство»;



строку 7 таблицы пункта 13 изложить в следующей редакции:
«
7 Выполнение обучающимися нормативов золотой знак 4

испытаний (тестов) Всероссийского серебряный знак 2
физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) 
с присвоением знака отличия по 3 уровням 
сложности (каждый знак отличия 
учитывается один раз вне зависимости 
от количества награжденных, выставленные 
баллы суммируются)

бронзовый знак 1

»;
в пункте 17:
в абзаце первом слова «Об утверждении типовой формы соглашения 

о предоставлении субсидии местному бюджету из краевого бюджета» заменить 
словами «Об утверждении типовой формы соглашения о предоставлении 
субсидии местному бюджету из краевого бюджета» (далее -  типовая форма)»;

в абзаце втором слова «выделения бюджетных ассигнований 
на исполнение вновь принятых расходных обязательств или» исключить;

пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Для перечисления средств субсидии на цели, предусмотренные 

пунктом 2 Порядка, местная администрация муниципального образования края 
направляет в министерство заявку на перечисление субсидии по форме 
согласно приложению № 2 к Порядку с приложением следующих документов:

1) выписки из решения о местном бюджете муниципального образования 
(сводной бюджетной росписи местного бюджета) с указанием сумм расходов 
по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной 
классификации Российской Федерации, подтверждающей софинансирование 
расходов по созданию условий для занятий физической культурой и спортом 
в общеобразовательных организациях;

2) копий заключенных муниципальных контрактов (договоров) 
на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, заключенных 
в целях реализации мероприятия по созданию условий для занятий физической 
культурой и спортом в общеобразовательных организациях, в соответствии 
с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд» (далее -  Федеральный закон № 44-ФЗ) или 
Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -  Федеральный закон 
№ 223-ФЗ).

Документы, указанные в подпунктах 1-3 настоящего пункта, 
представляются однократно.

В случае подписания (заверения) заявки на перечисление субсидии 
и документов, указанных в настоящем пункте, лицом, не являющимся главой 
муниципального образования, прилагается документ, подтверждающий



полномочия такого лица на подписание (заверение) заявки на перечисление 
субсидии и документов, указанных в настоящем пункте.

Заявка на перечисление субсидии с приложением указанных 
в настоящем пункте документов представляется в министерство нарочным, 
или направляется почтовым отправлением в виде простого письма, или 
направляется в форме электронного документа в срок до 23-го числа месяца, 
предшествующего месяцу перечисления субсидии.

Днем приема заявки на перечисление субсидии и приложенных к ней 
документов считается день ее поступления в министерство. В случае 
поступления заявки на перечисление субсидии и приложенных к ней 
документов в форме электронного документа в нерабочее время днем ее приема 
считается первый рабочий день, следующий за днем поступления заявки на 
перечисление субсидии и приложенных к ней документов в форме 
электронного документа.

Заявка на перечисление субсидии и приложенные к ней документы, 
направленные в форме электронного документа (пакета электронных 
документов), подписывается усиленной квалифицированной электронной 
подписью в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ 
«Об электронной подписи» (далее -  Федеральный закон «Об электронной 
подписи»).

При направлении заявки на перечисление субсидии и приложенных к ней 
документов в форме электронного документа (пакета электронных 
документов), подписанной усиленной квалифицированной электронной 
подписью, министерство проводит процедуру проверки действительности 
усиленной квалифицированной электронной подписи в срок не позднее 
2 рабочих дней со дня предоставления заявки на перечисление субсидии и 
приложенных к ней документов.

Проверка усиленной квалифицированной электронной подписи может 
осуществляться министерством самостоятельно с использованием имеющихся 
средств электронной подписи или средств информационной системы головного 
удостоверяющего центра, которая входит в состав инфраструктуры, 
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 
действующих и создаваемых информационных систем, используемых 
для предоставления государственных и муниципальных услуг (функций). 
Проверка усиленной квалифицированной электронной подписи также может 
осуществляться с использованием средств информационной системы 
аккредитованного удостоверяющего центра, аккредитованного в порядке, 
установленном Федеральным законом «Об электронной подписи».

В случае если в результате проверки усиленной квалифицированной 
электронной подписи будет выявлено несоблюдение установленных условий 
признания ее действительности, министерство в течение 3 дней со дня 
завершения проведения такой проверки принимает решение об отказе в приеме 
заявки на перечислении субсидии и приложенных к ней документов 
и направляет местной администрации муниципального образования края 
уведомление об этом в электронной форме с указанием пунктов статьи И



Федерального закона «Об электронной подписи», которые послужили 
основанием для принятия указанного решения. Уведомление подписывается 
усиленной квалифицированной подписью уполномоченного лица министерства 
и направляется по адресу электронной почты муниципального образования, 
указанному в заявке на участие в конкурсном отборе.

После получения уведомления муниципальное образование края вправе 
направить документы повторно в пределах срока, указанного в абзаце 7 
настоящего пункта.»;

дополнить пунктом 18.1 следующего содержания:
«18.1. Министерство в срок до 30-го числа месяца, предшествующего 

месяцу перечисления субсидии, рассматривает поступившую заявку 
на перечисление субсидии и прилагаемые к ней документы и принимает 
решение о перечислении средств субсидии или об отказе в перечислении 
средств субсидии в форме приказа.

Основаниями для отказа в перечислении средств субсидии являются:
1) представление документов, указанных в подпунктах 1-3 пункта 18 

Порядка, не в полном объеме;
2) представление документов, указанных в подпунктах 1-3 пункта 18 

Порядка, содержащих недостоверные сведения;
3) представление документов, указанных в подпунктах 1-3 пункта 18 

Порядка, с нарушением срока, установленного в абзаце седьмом пункта 18 
Порядка;

4) превышение в заявке на перечисление субсидии суммы бюджетных 
ассигнований, предусмотренных бюджету муниципального образования края 
на текущий финансовый год.

Министерство уведомляет о принятом решении местную администрацию 
муниципального образования края в течение 5 рабочих дней со дня его 
принятия путем размещения указанной информации на официальном сайте 
министерства с адресом в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет www.krao.ru.

Перечисление субсидий осуществляется министерством в установленном 
порядке на казначейский счет для осуществления и отражения операций 
по учету и распределению поступлений, открытый Управлению Федерального 
казначейства по Красноярскому краю, для последующего перечисления 
в установленном порядке в бюджеты муниципальных образований края. 
Перечисление субсидии осуществляется не позднее 30 календарных дней 
с даты принятия решения о перечислении субсидии.

Ответственность за целевое использование полученных средств 
субсидии, достоверность представленных сведений, а также за перечисление 
средств субсидии не позднее сроков, предусмотренных для оплаты 
по муниципальным контрактам (договорам) на поставку товаров, выполнение 
работ, оказание услуг, заключенных в целях реализации мероприятия 
по созданию условий для занятий физической культурой и спортом 
в общеобразовательных организациях, в соответствии с Федеральным законом

http://www.krao.ru


№ 44-ФЗ, Федеральным законом № 223-ФЗ возлагается на местную 
администрацию муниципального образования края.»;

пункты 19-22 изложить в следующей редакции:
«19. Результатом использования субсидии является количество 

общеобразовательных организаций, в которых созданы условия для занятий 
физической культурой и спортом (далее -  результат использования субсидии).

Достижение значения результата использования субсидии оценивается 
путем сравнения фактически достигнутого значения результата использования 
субсидии с плановым значением результата использования субсидии.

20. Значение результата использования субсидии устанавливается 
Соглашением.

21. Муниципальные образования края представляют в министерство 
в срок не позднее 20 января года, следующего за годом предоставления 
субсидии:

отчет о достижении значения результата использования субсидии 
по форме, установленной Соглашением в соответствие с типовой формой;

отчет о расходах бюджета муниципального образования края, в целях 
софинансирования которых предоставляется субсидия, по форме, 
установленной Соглашением в соответствие с типовой формой.

22. В случае если муниципальным образованием края по состоянию 
на 31 декабря года предоставления субсидий допущены нарушения 
обязательств по достижению значения результата использования субсидии, 
предусмотренного Соглашением, и в срок до первой даты представления 
отчетности о достижении значения результата использования субсидии 
в соответствии с Соглашением в году, следующем за годом предоставления 
субсидии, указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий 
возврату из бюджета муниципального образования края в краевой бюджет 
в срок до 1 июня года, следующего за годом предоставления субсидии, 
рассчитывается в соответствии с пунктами 12-14 Правил формирования, 
предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края, утвержденных 
постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п.»;

в пункте 24 слова «неполного распределения бюджетных ассигнований, 
нераспределенных бюджетных ассигнований» заменить словами «наличия 
нераспределенного остатка средств субсидии, сформировавшегося в результате 
проведения конкурсного отбора,»;

в приложении:
в таблице:
строку «Выполнение норм Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» с присвоением знака отличия «ГТО» 
по 3 уровням сложности с указанием реквизитов правовых актов Министерства 
спорта Российской Федерации, министерства спорта Красноярского края» 
изложить в следующей редакции:



«

Выполнение обучающимися нормативов испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) с присвоением знака отличия 
по 3 уровням сложности с указанием реквизитов правовых актов 
Министерства спорта Российской Федерации, министерства 
спорта Красноярского края__________________________________

дополнить приложением № 2 в редакции согласно приложению.
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее дня, 

следующего за днем его официального опубликования.

>вый заместитель 
ернатора края -  
дседатель
жительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 18.12.2023 № 1007-п

Приложение № 2 
к Порядку предоставления 
и распределения субсидий бюджетам 
муниципальных образований 
Красноярского края на создание 
в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности 
и малых городах, условий для занятий 
физической культурой и спортом 
за счет средств краевого бюджета

Заявка на перечисление субсидии бюджету

(наименование муниципального образования)
на создание в общеобразовательных организациях, расположенных 

в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической 
культурой и спортом за счет средств краевого бюджета 

н а ____________________________________ 20 года
(месяц или месяцы)

(рублей)
Наименование

субсидии
Раздел,

подраздел
КБК

Целевая
статья

расходов

Вид
расходов

Остаток 
средств на 

конец 
месяца

Сумма 
потребности 
в средствах, 
планируемая 

на месяц

Даты
финансирования

1 2 3 4 5 6 7

Должностное лицо уполномоченного 
исполнительно-распорядительного
органа местного самоуправления _____________  ______________

(подпись) (ФИО)

ФИО, тел. исполнителя


